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Lemmikloomatoitude turgu iseloomustab kõige paremini asjaolu, et hoolimata kovidi-kriisist, mis mõjus laastavalt 
mitmelegi majandusharule, jätkas lemmikloomatoitude turg 2020.aastal kasvutrendi. Ülemaailmne lemmikloomatoitude 
turg kasvatas mahtu 5 % ja hindu 3 % ning suurim turg US, kasvatas mahte 10 % (Phillips-Donaldson, 2021). Kovidi-kriisi 
ajal kasvas ka US kodude arv, kus elab vähemalt üks koer ning 2020.aasta seisuga on koertega peresid 44 % (Sprinkle, 
2021). Lemmikloomatoitude turul domineerivad Ameerika Ühendriikide tootjad ning valdav turuosa on jagatud kahe 
tootja vahel: Mars Petcare ja Nestle Purina Petcare (Tabel 1) (Jackson, 2014)(Phillips-Donaldson, 2021). 2020.aasta 
maailma 10 enimmüüva ettevõtte kogutulu oli 45 636 miljonit USA dollarit, millest Mars Petcare tulu oli 18 085 (40 %) ja 
Nestle Purina Petcare tulu oli 15 422 (34 %). (Phillips-Donaldson, 2021). Lemmikloomatoitude suurimad tootjad on US 
ettevõtted, mida on hästi näha Tabelist 1, kus esimesed kaheksa kohta ongi just US ettevõtete käes. Lemmikloomatoitude 
turg regiooniti näitab suuremat kasvutrendi Hiinas ja Ladina-Ameerikas. 2020.aasta andmetel on Hiinas hinnanguliselt 52 
miljonit koera ja 49 miljonit kassi (Yu, 2021). 2020.aasta andmetel on Ladina-Ameerikas hinnanguliselt 120 miljonit koera 
ja 45 miljonit kassi (Franco, 2021). 

Tabel 1. 2020. aasta TOP 10 lemmikoomatoitude tootjat maailmas (Phillips-Donaldson, 2021) 

 

  



The European Pet Food Industry poolt läbiviidud lemmikloomade 2020.aasta uuring leidis, et Euroopas peetakse 
lemmikloomadena peaaegu 90 miljonit koera ja 24 % kodudest elab vähemalt üks koer. Populaarseim lemmikloom on 
siiski kass, keda on 110 miljonit. (The European Pet Food Industry, 2021) Euroopas on kõige rohkem koeri Venemaal, 
Saksamaal ja Suurbritannias, vastavalt 19%, 12 % ja 9 % kõikidest Euroopa koertest (Tabel 2). 

Tabel 2. Koerte arv Euroopa riikides (The European Pet Food Industry, 2021) 

 Riik Koerte arv 

1 Venemaa 17100000 

2 Saksamaa 10700000 

3 Suurbritannia 8500000 

4 Itaalia 8300000 

5 Poola 7850000 

6 Prantsusmaa 7500000 

7 Hispaania 6733097 

8 Rumeenia 4150000 

9 Tšehhi 2200000 

10 Portugal  2080000 

.... 

 Eesti  235000 

 Läti  265000 

 Leedu 560000 

 Soome  755000 

 Rootsi 890000 

 
Euroopas tegutseb 150 lemmikloomatoidu ettevõtet ja 200 tootmistehast. Lemmikloomatoite müüdi 2020.aastal 8,5 
miljardit tonni, mille väärtus oli 21,8 miljardit EURi. Hinnanguliselt kasvab Euroopa lemmikloomatoidu turg aastas 2,3 %. 
Euroopa kolm suuremat tootjat on  Agrolimen SA Hispaanias ning Deuerer ja Heristo AG Saksamaal. (The European Pet 
Food Industry, 2021).  
Kõige kiiremat kasvu näitab Venemaa turg, kus 2015.aastast 2018. aastani on turumaht kasvanud 15 % (Joonis 1). 
Venemaa turul on suurimad tegutsejad jällegi Mars Petcare 54 % ja Nestle Purina Petcare 20 %. Mõlemal firmal on ka 
Venemaal oma tootmised. (Vorotnikov, 2019). Venemaa lemmikloomatoiduturu kasvutrend jätkub, sest kasvab 
lemmikloomade arv ning hetkel ainult 40 % kodudest toidab oma lemmikuid spetsiaalse lemmikloomatoiduga 
(Vorotnikov, 2019). 
 

Joonis 1. Venemaa lemmikloomatoitude turg  



Mars Petcare 

Umbes 50 kaubmärki, millest tuntumad Pedigree, Iams, Whiskas, Royal Canin, Nutro, Cesar, Eukanuba, Sheba, 

Temptations ja Banfield loomakliinikud 

Nestle Purina Petcare 

Alpo, Bakers, Beggin', Beneful, Beyond, Busy, Cat Chow, Chef Michael's Canine Creations, Deli-Cat, Dog Chow, Fancy Feast, 

Felix, Friskie's, Frosty Paws, Gourmet, Just Right, Kit & Kaboodle, Mighty Dog, Moist & Meaty, Muse, Purina, Purina ONE, 

Purina Pro Plan, Pro Plan Veterinary Diets, Second Nataure, T-Bonz and Waggin' Train, Zuke's, Castor & Pollux 

Agrolimen SA 

Advance, Ultima, Brekkies 

Deuerer 

Vitakraft, Vitality Plus, VitaBasic, VitaLife, Beef Stick, Deli Chews, Cat Stick, Souprise, Super Chomp, Beef Stick, Sandy, Vita 

Verde, Poésie, Treaties, Cat Yums, Mininos, Emotion, Kräcker, Pro Vita, Vita and (through Pets Choice) Webbox, Davies, 

Oceanic, Meatiful, Spike's, Tasty Bone, Rufus, Feathers & Beaky. 

Heristo AG 

Brands: Carny, Integra, GranCarno, Vom Feinsten, Animonda Philosophie, Rafiné, Kaytee, Exact, Daya, Amigo, Apollo, 

Athena and Milkies   

Lemmikloomatoidud jagunevad: põhitoit ja maiused/preemiad. Põhitoiduna mõistame seda toitu, mida lemmikloom 
tarbib söögikorrana. Maius või preemia on selline vahepala, mida kasutatakse treeningutel, igavuse peletamiseks ehk 
aktiveerimiseks või ka tervist toetaval eesmärgil (vitamiinid, hammaste hooldus, liigeste liikuvus, isu tõstmine, pro- ja 
prebiootikumid vms). Lemmikloomade omanikud üha enam humaniseerivad oma lemmikuid, nende elustiili ja 
toitumuslikke vajadusi. Sellest tingituna peegeldavad lemmikloomatoitude turu trendid inimtoidu turutrende.  
Seega on praegused lemmikloomatoitude trendide märksõnad :  

• tervislikkus, sh rõhk toodete kõrgel valgusisaldusel ja madalal tärklisesisaldusel; 

• naturaalsus; 

• jätkusuutlikkus; 

• sotsiaalne vastutus. (Manbeck et al., 2017)(Jackson, 2014)(Wall, 2018) 
Lemmikloomade omanikud soovivad osta tooteid, mis on: tervislikud, naturaalsed ja „päris“. Näiteks 39 % USA 
lemmikloomaomanikest eelistavad toitu, mille esimene koostisosa on liha. Lisaks eelistatakse tooteid, mille koostis on 
võimalikult lihtne, sest tundub, et kui on vähem koostisosi, siis on ka toode naturaalsem. (Dornblaser, 2018) 
Lemmikloomatoitude segmendis kasvab hetkel kõige kiiremini maiuste osa (Dornblaser, 2018). Maiuste puhul soovitakse, 
lisaks eelpoolloetletule ka supertoitude, taimsete valkude ja funktsionaalsete lisandite kasutamist. (Dornblaser, 2018). 
Maiuste turul tegutsevad ka näiteks sellised ettevõtted, kel ei ole oma brändi, kuid nad teevad intensiivset tootearendust 
ja koostööd suurte tootjatega. Üheks selliseks ettevõtteks on näiteks Targeted Pet Treats, kes on keskendunud 
närimiskontide valmistamisele partneritele. (Beaton, 2018)  
 
Kõrge valgusisaldus 
Enamus traditsioonilisi koeratoite sisaldavad mingil kujul valku: veiseliha, kanaliha, lambaliha, kalkuniliha, lõhe, või 
tuunikala. Kuna inimesed eelistavad enda ja oma lemmikute toidulaual tooteid, mille valgusisaldus on kõrge aga 
ökoloogiline jalajälg on väiksem, siis katsetavad tootjad erinevate valguallikatega. Valguallikad, mille sobivust 

https://www.targetedpettreats.com/


katsetatakse on: erinevad kalaliigid, nt karpkala, putukad, kanep, oad, känguru, alligaator, jaanalind, biison, metssiga, 
chia, vetikad, vutt, hirv, jänes (Wall, 2016) Alternatiivsetest valguallikatest on suurtootjate toodete sortimenti jõudnud 
eelkõige erinevad kalaliigid. Teised lemmikloomatoitudes uued valguallikad vajavad veel tootearendust ning 
tarbimisharjumuse tekitamist (Philips-Donaldson, 2018) 
 
Madal tärklisesisaldus 
Enamus traditsioonilisi koeratoite sisaldavad mingil kujul tärklist ja tavaliselt kõige odavamat: mais, soja, riis või nisu. 
Trende jälgivad lemmikloomaomanikud proovivad vähendada nii enda kui ka lemmikute tärklise tarbimist. Eriti 
ebapopulaarne on koostisosana mais, sest lisaks tärklisele on see ka suure tõenäosusega geneetiliselt modifitseeritud ja 
see ei ole hetkel trendikas. Traditsioonilste lemmikloomatoidu tärkliseallikate asemel katsetakse: köögiviljadega, 
puuviljadega, sorgoga, odraga, kaeraga, hernega, kartuliga, kookosega.  
 
Naturaalsus ja Clean label 
Clean label terminiga turundatakse nö naturaalseid tooteid. Kui toote koostises on näiteks mono- ja diglütseriidid 
(emulgaatorid), mida toodetakse täiesti tavalistest toidurasvadest, siis see ei sobi kokku Clean label põhimõttega, sest 
jätab tarbijatele tehnilise ja keemilise emotsiooni. Seetõttu otsitakse alternatiivseid tooteid, mis tunduksid 
naturaalsemad (pärit loodusest) ja näiteks emulgaatoritena kasutatakse riisiekstrakti. (Wall, 2018). Ühtlasi üritatakse 
hoida lemmikloomatoitude koostisosate arv võimalikult madal, et tarbijatel oleks tunne, et toode on naturaalne ja vastab 
nende ootustele. Loomulikult välditakse GMO-koostisosi. 
 
Ökoloogiliselt väike jalajälg, CO2 neutraalsus ja sotsiaalne vastutus 
Lemmikloomade omanike teadlikkuse kasv ökoloogilise jalajälje vähendamiseks on tinginud asjaolu, et 2021.aastal on 
lemmikloomasektori juhtivad trendid jätkusuutlikkus ja jälgitavus. Lemmikloomatoitude tootjad jälgivad trendi, et tagada 
jätkusuutlikkus, jälgitavus ja vastutustundlikkus, sh sotsiaalne vastuts läbi kogu tooteahela. (Beaton, 2021) Heaks 
illustreerivaks näiteks on siin suurim lemmikloomatoitude tootja Mars Petcare, kes oma kodulehel kommunikeerib 
detailselt, kuidas oma tootmisprotsessis kasutab võimalikult jätkusuutlikke tooraineid, vähendab pakendit, investeerib 
keskkonna taastamisesse, vähendab transpordikulusid jms (Mars Petcare, 2021). Sama trendi jälgivad ka teised 
lemmikloomatoitude tootjad, näiteks väljavõte allpool Eesti väikese koeratoidutootja kodulehe info, mis on suunatud 
millenialidest lemmikloomade omanikele (Joonis 2). 
 
Joonis 2. Palapets.com avaleht 

 

Jätkusuutlikkuse trendi jälgitakse ka lemmikloomatoitudes kasutatava kala puhul. Tuuakse välja, et kasutatakse ainult 
kalaliike, mida on piisavat ja kasutakse kala nii, et see ei võtaks ära inimtoiduks sobivat kala (Jackson, 2014; Phillips-
Donaldson, 2021). Lemmikloomamaiuste turul eelistatakse mitmeid kaladest ja vetikatest pärit koostisosi, sest neid on 
võimalik toota jätkusuutlikult ning neil on tervist toetavad omadused. BioOregon Protein toodab näiteks kalajahu, 
krevetijahu ja karabijahu, mida kasutatakse lemmikloomatoitude tootmisel. Lortscher Animal Nutritoin toodab 

https://www.mars.com/about/policies-and-practices/sustainable-fish-sourcing
https://www.mars.com/about/policies-and-practices/sustainable-fish-sourcing


suitsutatud kalakonsentraati heeringast, mis on oomega 3 rasvhapete allikas. Alaska Naturals Pet Products toodab lõheõli 
ja mintaiõli tooteid lemmikloomadele. Acadian Seaplants Limited toodab vetikatest lemmikloomadele prebiootikume. 
(Taylor, 2014) 

Lisaks lemmikloomatoidu koostisosade varieerimisele, keskendub sektor ka AI-le. Kuna lemmikloomade ülekaalulisus on 
probleemiks, siis lisaks dieettoitudele pakutakse erinevaid rakendusi ja aktiivsusmonitore (nt. Whistle®), mis aitavad 
lemmikloomade omanikel arvutada välja sobiva koguse toitu ja maiuseid.  

Koerte toitumise kohta on tehtud mitmeid juhendeid. Järgnev info pärineb The Europen Petfood Industry juhendist 
Nutritional Guidlines For Complete and Complementary Pet Food for Cats and Dogs (Tabel 3). Kui võtta eesmärgiks toota 
põhitoitu, siis peab tagama, et toidu koostis vastab 100% lemmiku toitumise vajadustele. Kui toota maiust, siis on hea 
juhinduda lemmiku toitumise vajadusest.  

Tabel 3. Koerte toidu soovituslik koostis. Kogus on antud ühik 100 grammi kuivaine kohta 

Põhitoitoitained Mineraalained Vitamiinid 

Valgud 20 g Kaltsium  0,54g A 654 IU 

Rasvad 5,5 g Fosfor  0,43g D  60 IU 

Oomega 6 rh 1,4 g Kaalium  0,54g E 4 IU 

  Naatrim  0,11g B1 0,23 mg 

  Kloor  0,16g B2 0,64 mg 

  Magneesium  0,08 g B3  1,77 mg 

  Tina  0,78 mg B5 1,53 mg 

  Jood    0,12 mg B6 0,16 mg 

  Raud   3,89 mg B9 27,85 ug 

  Seleen   20 ug B12 3,61 ug 

  Mangaan   0,63  mg   

  Tsink  7,77 mg   

Valgud on vajalikud lihaste heaks toimimiseks. Valkude imendumine on umbes 80 %, kui toit sisaldab süsivesikuid. Kui 
toit ei sisaldab minimaalselt või ei sisalda üldse süsivesikuid, siis on valguvajadus tunduvalt suurem.  
Valgutoorainena kasutatakse lemmikloomatoitudes tavaliselt kana ja kana kõrvalsaaduste jahu, veiseliha ja kondijahu, 
lõhejahu jt kalajahusid. Tabelis 4 on välja toodud nende juba lemmikloomatoitudes kasutuselolevate valgutoorainete ja 
Paldiski komponenditehases toodeteva räime- ja kilujahu koostised. Koostise võrdlusest on näha, et Paldiski 
komponenditehase kalajahu on sarnaste omadustega teiste valgujahudega. 

Tabel 4. Lemmikloomatoitudes kasutatavate valgutooraine koostis 

  Kana kõrvalsaaduste jahu* Veiseliha ja 

kondijahu* 

Kalajahu* Lõhejahu** Anšoovise jahu** Räime ja 

kilujahu*** 

kuivaine 92 93 92 91 85 93 

valk 71 58 70 65 68 70 

rasv  14 13 9 11 8 12 

*(Hu et al., 2008) 

** (Guo et al., 2020) 

***Paldiski komponenditehase 2020-2021 hooajal toodetud 9 partii kalajahu analüüsitulemused 

https://www.whistle.com/
https://fediaf.org/images/FEDIAF_Nutritional_Guidelines_2020_20200917.pdf


Rasvad ja õlid on eriti vajalikud aktiivsetele ja suurt kasvu koertele. Oomega 6 rasvhappeid ei oska koerte organism ise 
sünteesida ja seetõttu peab seda saama toiduga. Oomega 3 rasvhapped on koertele samuti vajalikud, kuid hetkel ei ole 
piisavalt uuringutulemusi, mille põhjal saaks anda konkreetse numbrilise soovituse. Oomega 6 ja oomega 3 rasvhapete 
suhe peab olema tasakaalus, sest kui oomega 3 rasvhappeid on liiga palju, siis mõjub see halvasti immuunsusele. 
Rasvade ja õlidena kasutatakse koereatoitudes tavaliselt kas kanarasva või kalaõli. Viimane on eelistatum, sest sisaldab 
vajalikke oomega 6 ja 3 rasvhappeid. 
 
Kaltsium, fosfor ja D-vitamiin luude ja hammaste heaks toimimiseks. Kaltsiumi allikana kasutatakse kaltsiumkarbonaati 
aga ka kalajahu, mis on tehtud luudega kalast.  
 
Kala koeratoitude koostisosana 

Kala kasutatakse lemmikloomatoitude koostisosana paljudes toodetes. Eriti populaarne on lõhe, sest selle tervislikkusest 

on palju räägitud. Petfoodindustry.com toodete andmebaasi Dog and Cat Food Ingredient Center andmetel kasutatakse 

koeratoitude retseptides lõhejahu 23%, lõheõli 13% ja lõheliha 10%. Seega kala ja erinevate kalatoodete kasutamine 

lemmikloomatoitudes on juba praegu tavaline praktika.  

Suurbritannias tegutseb ka näiteks lemmikloomatoitude tootja Fish4Dogs, kelle tootesortimenti kuuluvad ainult kalast 
tooted. Kalaliigid mida antud tootja kasutab on nii madala, keskmise kui kõrge rasvasisaldusega: mintai, tursk, forell, lõhe, 
sardiin, heeringas, makrell. Tootja turustab oma tooteid UK turul ja Hiinas, ja viimast peetakse maailma kiiremini 
kasvavaks lemmikloomatoitude turuks. (Girenti, 2017) 

Koeratoitude retseptide koostisainete väljaselgitamiseks tehti ülevaade: erialakirjandusest, kalast koeratoitu tootva 
ettevõtte kodulehelt ja kala sisaldavatest koeratoitudest Eesti jaemüügis. Ülevaatesse valiti koeratoidud, mis olid 
valmistatud ekstruuderiga. 

Erialakirjandusest on võimalik leida erinevaid ekstrudeeritud koeratoitude alaseid uuringuid. Kõige enam leidub 

erialakirjanduses infot enimmüüdavate ekstrudeeritud koeratoitude kohta, mille valguline koostisosa on kana või veis. 

Kala sisaldav koeratoit peab olema sarnase koostisega, et olla konkurentsivõimeline. Erialakirjanduse ekstrudeeritud 

koeratoitude retseptid, toitaineline koostis ja kui oli kirjeldatud, siis ka ekstrudeerimise protsess on toodud Tabelis 5, 6 

ja 7.  

Tabelisse 5 on valitud US turu tüüpiliste koeratoitutude retseptid. 

Tabelisse 6 on valitud kana ja lõhe baasil valmistatud koeratoitude retseptid. Uuringus viidi läbi kana ja lõhe koostisosa 

retseptidega toidu eelistuse katse ning osalenud koerad eelistasid lõhejahuga proovi (Folador et al., 2006). 

Tabelisse 7 on valitud koeratoidu želatiiniga koeratoidu retsept. Ekstrudeerimisel on oluline roll tärklisel, et toode paisuks, 

hoiaks struktuuri ja oleks lemmikloomale sobiva näritavusega. Kui tulla vastu tarbijate ootustele ning tõsta toodete 

valgusisaldust ja vähendada süsivesikute, sh tärklise sisaldust, siis võib toote kvaliteet kannatada. Madalama 

tärklisesisaldusega ekstrudeeritud lemmikloomatoitudes on häid tulemusi näidanud želatiin. (Manbeck et al., 2017) 

Erialakirjanduse ekstrudeeritud toodete keskmine valgusisaldus oli 30 %. Kõige kõrgem valgusisaldus oli 34,2 % ja kõige 

madalam 21 %. Rasvasisalduse võrdlemine erialakirjanduse toodete puhul ei ole asjakohane, sest osades töödes toodi 

välja, et rasva lisamine jäeti ära, sest see segas uuritavate parameetrite hindamist. Kommertsiaalsete toodete puhul 

toimub lõpliku sobiva koguse rasva lisamine tootele peale ekstrudeerimist ja kuivatamist. Erialakirjanduse ekstrudeeritud 

toodete puhul oli eesmärgiks, et niiskusesisaldus oleks ≤ 10 %. 

Ekstrudeerimise eksperiment, kus katsetati seadme parameetreid ning retseptide koostis oli riis/kuivataud lõheliha 

vahekorras 70/30 ning 40/60, leidis, et seadme parameetrite reguleerimisel on antud koostisega retseptid töödeldavad, 

kuid vahekorraga 40/60 veidi keerukam head tulemust saavutada (Gogoi, B.K., 1996).  

https://www.fish4dogs.com/


Tabel 5. US turu tüüpiliste koeratoitude retseptid erialakirjandusest 

Retsept 1  %    Retsept 2  %   Retsept 3  % 

Kana kõrvalsaaduste jahu 20,94 Veiseliha ja kondijahu 51,37 Kana kõrvalsaaduste jahu 37,8 

riis  21,21 riis 14,38 riis 18,92 

mais 21,21 mais 14,38 mais 18,92 

nisu 21,21 nisu 14,38 nisu 18,92 

peet (beet pulp) 4 Peet (beet pulp) 4 Peet (beet pulp) 4 

maisigluteen 3 kaaliumkloriid 0,4 kaaliumkloriid 0,4 

kaltsiumkarbonaat 0,75 naatriumfosfaat 0,25 naatriumfosfaat - 

kaaliumkloriid 0,49 naatriumkloriid 0,25 naatriumkloriid 0,25 

naatriumkloriid 0,46 choline chloride, 60% 

kuiv 

0,2 choline chloride, 60% kuiv 0,2 

dikaltsiumfosfaat 0,87 vitamiinisegu 0,15 vitamiinisegu 0,15 

choline chloride 0,2 mineraalainete segu 0,1 mineraalainete segu 0,1 

vitamiinisegu 0,15 DL metioninn - DL metioninn 0,1 

mineraalainete segu 0,1 tauriin 0,05 tauriin - 

antioksüdant 0,09   

  

  

   + rasvaga katmine   

  

Koostis  % Koostis %  Koostis %  

Niiskus 7,2 niiskus 10 niiskus 10 

Valk 21,3 valk 30 valk 30 

Rasv 12,8 rasv 5,81 rasv 6,58 

Kiudaine 0,57 kiudaine 2,66 kiudaine 2,56 

Kuivaine 94,67   

Tuhk 8,45 

Kaltsium 1,54 

Fosfor 0,85 

Kaalium 0,55 

Magneesium 0,09 

Naatrium 0,28 

Väävel 0,28 

Vask, ppm 15,5 



Raud, ppm 168 

Mangaan, ppm 30,8 

Tsink, ppm 132 

  

Ekstrudeerimise protsess 

Koostiskomponendid kaaluti ja segati. Mikrokoostisosad (<1%) segati omavahel ja seejäral lisati ülejäänud segule. 

Segamine kestis 5 minutit. Segu peenestati haamerveskis, et osakesed läbiksid sõela suurusega 840 um, mis on vajalik 

ekstrudeerimisprotsessi paremaks toimimiseks. Ekstrudeerimiseks kasutati ühekruvilist ekstruuderit (Model X-20; 

Wenger Mfg, Sebetha, KS, USA). Peale ekstrudeerimist kuivatati toodet 99C juures, kuni niiskusesisaldus oli <10%. 

Esimese retsepti puhul järgnes kuivatamisele toote katmine (kana)rasvaga. Teise ja kolmanda retsepti juures rasvaga 

katmist ei toimunud.  

 

Tabel 6. Ekstrudeeritud koeratoidud erialakirjandusest, kana ja lõhejahu näited 

Retsept 4 %  Retsept 5 % 

Kana kõrvalsaaduste jahu 35,06 Lõhejahu  27,55 

Riis 43,69 Riisijahu 40,96 

Kanarasv 13,98 Kanarasv 14,22 

Peet (beet pulp) 4,00 Peet (beet pulp) 4,00 

Kuivatatud munapulber 2,00 Kuivatatud munapulber 2,00 

kaltsiumkarbonaat 0,50 kaltsiumkarbonaat 0,50 

naatriumkloriid 0,40  naatriumkloriid 0,40  

choline chloride 0,13 choline chloride 0,13 

Vitamiinide segu 0,24 Vitamiinide segu 0,24 

  

Koostis % Koostis % 

Kuivaine 93,1 Kuivaine 93,6 

Kuivaines valku 33 Kuivaines valku 34,2 

Kuivaines rasva 24,6 Kuivaines rasva 21,3 

 

Tabel 7. Ekstrudeeritud koeratoidud erialakirjandusest, želatiiniga 

Retsept 6 % 

želatiin 10 

Kana kõrvalsaaduste jahu 25,37 

Riis 17,14 

Mais  17,14 



Nisu  17,14 

Peet (beet pulp) 4,00 

kaaliumkloriid 0,28 

naatriumkloriid 0,25 

choline chloride 0,20 

DL metioniin 0,25 

Tauriin  0,01 

naatriumfosfaat 0,49 

L-trüptofaan 0,02 

antioksüdant 0,03 

vitamiinisegu 0,15 

mineraalainete segu 0,10 

  

Koostis  % 

niiskus 10 

valk 30 

rasv 12,0 

kiudaine 2,21 

Ekstrudeerimise protsess 

Koostiskomponendid kaaluti ja segati. Mikrokoostisosad (<1%) segati omavahel ja seejäral lisati ülejäänud 

segule. Segamine kestis 5 minutit. Segu peenestati haamerveskis, et osakesed läbiksid sõela suurusega 840 

um, mis on vajalik ekstrudeerimisprotsessi paremaks toimimiseks. Ekstrudeerimiseks kasutati ühekruvilist 

ekstruuderit (Model X-20; Wenger Mfg, Sebetha, KS, USA). Peale ekstrudeerimist kuivatati toodet 99C 

juures, kuni niiskusesisaldus oli <10%. 

 

 

Ekstrudeeritud koeratoitude ülevaade teostati tootjale Fish4Dogs tootja kodulehel, sest antud tootja on keskendunud 

ainult kalast koeratoitude tootmisele (Tabel 8). Võrdlustabelisse valiti ekstrudeeritud tooted põhitoitude ja maiuste 

kategooriast ning erinevatest kalaliikidest. Kalasisaldus toodetes oli 32 - 55 %. Kalaliikidest kasutati lõhe, sardiini, makrelli 

ja mintaid. Toodete keskmine valgusisaldus oli 28,25 % ja keskmine rasvasisaldus oli 16 %. 

 



Tabel 8. Fish4Dogs toodete koostis 

FINEST 

SALMON 

ADULT 

    FINEST 

SARDINE 

ADULT 

    SKIN & COAT  

MACKEREL  

MORSELS 

    SUPER STARS SARDINE 

 

  

Retsept 7 % Retsept 8 % Retsept 9 %  Retsept 10 % 

lõhe 27 sardiin 26 lõhejahu 28 lõhejahu 33 

kartul 21 lõhejahu 21,

5 

kartul   sardiin 22 

hernetärklis   bataat 20 bataat   bataat 17 

lõhejahu 11,

9 

hernetärklis   hernetärklis   maniokk 13 

lõheõli 9,7 peet (beet 

pulp) 

  lõheõli   lõheõli  8 

peet (beet 

pulp) 

  lõheõli 5,5 krillijahu 5 päevalilleõli   

pärm   pärm   makrell 4 pärmiekstrakt   

päevalilleõli   päevalilleõli   lõhe    maltoosaekstrakt   

mineraalained   mineraalained   mintai   hernekiud   

    pärm   vetikad   

  jõhvikad    

mineraalained   

    

Koostis % Koostis % Koostis % Koostis % 

Valk 26 Valk 25,

5 

Valk 30,

5 

Valk 31 

Rasv 12 Rasv 15,

7 

Rasv 18 Rasv 19 

Tuhk 7,5 Tuhk 8 Tuhk 9,5 Tuhk 8 

Kiudained 2,5 Kiudained 2,8 Kiudained 1 Kiudained 2,2 

oomega 3 rh 1,9 oomega 3 rh 2,6 oomega 3 rh 2,5 oomega 3 rh 1,3 

 

  

 

  

 

  

 

 



 

 

Ekstrudeeritud koeratoitude ülevaade teostati Petcity.ee veebipoe andmetel, sest neil on üks suurimaid tootesortimente 

(Tabel 9). Võrdlustabelisse valiti ainult sellised koeratoidud, mis sisaldasid kala ja on valmistatud ekstruuderiga. Eraldi 

toodi välja põhitoidud ja maiused. Põhitoitude osas on koostiskomponentidest põhjalikum ülevaade, sest tootjad olid 

selle info märkinud pakendile.  

Keskmine kalasisaldus ekstrudeeritud koeratoitudes oli 54 %. Saadaolevate andmete põhjal oli põhitoitude kõige 

madalam kalasisaldus 40 %, kuid olid ka mõned tooted, kus ei toodud välja kui palju seal kala on. Põhitoitude kõige 

kõrgem kalasisaldus kokku oli 78 %. Koostises kasutati nii ühte kui mitut kalaliiki ning toodi eraldi välja, et liikidest kasutati 

kõige rohkem lõhe 83 %, heeringat 25 %, forelli 17 %, karpkala ja turska 8 % toitudes. Kõikides toitudes ei toodud välja 

milliseid kalaliike kasutati. Põhitoitude keskmine valgusisaldus oli 26 % ja rasvasisaldus 16 %. Kõige kõrgem valgusisaldus 

oli 34 % ja kõige madalam 15 %. Kõige kõrgem rasvasisaldus oli 19 % ja kõige madalam 14 %. 



Tabel 9. Petcity.ee ekstrudeeritud koeratoidud kalaga  

  

Aatu kuivtoit koertele, mereandidega  

kala 78% (lõhe 44%, kuivatatud heeringas 29%, jõevähk 2%, kammkarbid, teod 2%, lõhepuljong 1%), bataat, 

kikerherned, herned, lutsern, mineraalid, vitamiinid, tapiokk, õun, jõhvikad, pirn, mustikad, mooruspuu, apelsin, 

pohlad, porgand, tomat, sigur, vetikad, spirulina, piparmünt, petersell, kaneel, saialill, nõges, kummel, kibuvits, yucca-

ekstrakt, aniis, lambaläätsed, oregano, salvei, majoraan, luude ja liigeste tugevdamiseks glükoosamiin 178 mg/kg, MSM 

178 mg/kg, kondroitiin 125 mg/kg 

Koostis: toorproteiinid 30%, toorrasvad- ja õlid 17% (oomega-6 rasvhapped 1,1%, oomega-3 rasvhapped 2,9%), toorkiud 

3,5%, toortuhk 8,5%, niiskus 8%. 

  

Aatu kuivtoit koertele, lõhega 

kala ja kala kõrvaltooted (kala 80%), puuviljad, köögiviljad, õlid ja rasvad, vetikad, endiivia, piparmünt, petersell, kaneel, 

saialill, nõges, kummel, kibuvits, yucca-ekstrakt, aniis, lambaläätsed, oregano, tüümian, salvei, majoraan, glükoosamiin, 

metüülsulfonüülmetaan, kondroitiin 

Koostis: proteiin 31%, rasvad 19% (oomega-6 rasvhapped 1,9%, oomega-3 rasvhapped 5,4%), toorkiud 2,5%, toortuhk 

7%, niiskus 8%. 

  

Barking Heads Fish N Delish kuivtoit koertele 

kala ja kalast saadud kõrvaltooted (kalailiha 57%, millest 33% lõhe), maguskartul 29%, kuivatatud lõhe 14%, forell 10%, 

oad 9%, päevalilleõli, lutsern, vetikad, glükosamiin, metüülsulfonüülmetaan, kondroitiin, maitsetaimed.  

Koostis: proteiin 23%, rasvad 17%, toorkiud 3,5%, toortuhk 9%, Omega6 3,7% ja Omega3 1%. 

  

Carnilove Fresh koera täissööt karpkala ja forelliga 

värske karpkala (26%), kuivatatud forell (18%), värske lõhe kondistatud (14%), kuivatatud lõhe (12%), kõrvits, 

kikerherned, herned, kanarasv (konserveeritud tokoferoolidega, 5%), kanamaksa ( 3%), lõheõli (2%), õunad, porgandid, 

linaseemned, hüdrolüüsitud koorikloomad (glükoosamiini allikas, 0,026%), kõhreekstrakt (kondroitiini allikas, 0,016%), 

õlle pärm (mannani allikas) oligosahhariidid, 0,015%), sigurijuur (frukto-oligosahhariidide allikas, 0,01%), yucca 

schidigera (0,01%), vetikad (0,01%), psüllium (0,01%), tüümian (0,01%), rosmariin (0,01%), rosmariin (0,01%) oregano 

(0,01%), jõhvikad (0,0008%), mustikad (0,0008%), astelpaju (0,0008%), ingverijuur (0,0008%), salvei (0,0008%) 

Koostis: toorproteiin 34,0%, rasvasisaldus 15,0%, niiskus 10,0%, toores tuhk 7,2%, toorkiud 3,5%, kaltsium 1,0%, fosfor 

0,8%, omega-3 0,8%, omega-6 1,8%, EPA (20: 5 n -3) 0,1%, DHA (22: 6 n-3) 0,2% 

  

Barking Heads Pooched Salmon koeratoit 

lõhe 33%, bataat 24%, kuivatatud lõhe 13%, herned 12%, kartul, lõheõli, päevalilleõli, vetikad, tomat, glükoosamiin 355 

mg/kg, metüülsulfonüülmetaan 355 mg/kg, kondroitiinsulfaat 250 mg/kg, ürtide mix 0, 4% (majoraan, basiilik, oregano, 

salvei, tüümian, petersell), mineraalid 

Koostis: toorproteiinid 22%, toorrasvad-ja õlid 15% (oomega-6-rasvhapped 3, 6%, oomega-3-rasvhapped 2%), toorkiud 

3%, toortuhk 7%.  

  

Carnilove koera täissööt lõhega  

lõheliha(25%),kondistustatud lõheliha(20%), kollane hernes(20%),heeringa liha (10%)kanarasv (säilitatud 

tokoferoolidega,9%), kanamaks(3%),õunad(3%)tapiokitärklis(3%), lõheõli(2%),porgandid(1%),linaseemned(1%), 

kikerherned(1%), hüdrolüüsitud koorikloomade koorik( glükoosamiini allikas,0,026%)kõhre 

ekstrakt(kondroitiiniallikas,0,016%),õllepärm(mannooligosahhariidi allikas,0,015%), sigur 

(fruktooligosahhariidiallikas,0,01%),tääkliilia80,01%),vetikad (0,01%), 

psülleum(0,01%), tüümian(0,01%),rosmariin(0,01%),oregaano(0,01%), jõhvikad(0,0008%), 

mustikad(0,0008%), vaarikas(0,0008%) 

Koostis: toorvalk 33,0%,rasv 16,0%,toortuhk 8,5%,toorkiud 2,5%, niiskus 10,0%, kaltsium 1,4%, fosfor 1,1% 

 

Sam's Field kuivtoit täiskasvanud koertele lõhe ja kartuliga 



lõhe,kartul,mais,loomsed rasvad (konserveeritud, segatud tokoferoolidega, E- vitamiini allikas), lõheõli,naturaalsed 

maitseained,kuivatatud õun, õllepärm,tomat,tääk-liilia ekstrakt, porgand, mineraalid, DL – metioniin, L – lüsiin, manno-

oligosahhariidid (MOS), frukto – oligosahhariidid (FOS), probiootikumid. 

Koostis: toorvalk 25%,toorrasv 14%,toorkiud 2%,toortuhk 5,5%, niiskus 10%, kaltsium 1,1%, fosfor 0,9 %. 

 

Brit Care kuivtoit suurt tõugu jun-le lõhe ja kartuliga 

kuivatatud lõhe(35%),kartul(32%),lõhevalk(13%), kanarasv(konserveeritud tokoferoolidega),kuivatatud 

õunad,lõheõli(3%),naturaalsed maitseained,õllepärm,hüdrolüüsitud koorikloomade kestad (glükoosamiini allikas 320 

mg/kg), kõhre ekstrakt (kondroitiini allikas 190 mg/kg), manno-oligo-sahhariidid (180 mg/kg),ürdid ja puuviljad 

(rosmariin, nelk, tsitrus, kurkum 180 mg/kg), fruktooligosahhariidid (120 mg/kg), tääkliilia ekstrakt (120 mg/kg), inuliin 

(110 mg/kg),maarjaohakas (90 mg/kg) 

Koostis: valk 28 %, rasv 15 %, niiskus 10 %, toortuhk 7,4 %, kiudained 2,5 %, kaltsium 1,2 %, fosfor 1% 

  

Edgard Cooper koeratoit norra lõhega 

värske lõhe 40%, kartul, herned, hernevalgud, linaseemned, kalaõli, köögiviljakaste, mineraalid, manno-oligosahhariidid 

(MOS), frukto-oligosahhariidid (FOS), peet 0,04%, õunad 0,04%, mango 0,04%, avokaado 0,04%, kookos 0,04%, spinat 

0,04%, must sõstar 0,04%, peiulilleõied, nõges, põldmarjalehed, apteegitill, köömen, kummelipalsam.  

Koostis: toorvalk 24%, toorõli ja -rasv 17%, toorkiud 2,5%, toortuhk 7%, oomega-6-rasvhapped 1,5%, oomega-3-

rasvhapped 1,75%, kaltsium 0,95%, fosfor 0,75%. 

  

Brit Care Dog Show koeratoit, lõhe/heeringas 

kuivatatud lõhe(35%),riis(32%),kuivatatud heeringas(10%), kanarasv (konserveeritud 

tokoferoolidega),lõhevalk(5%),lõheõli(4%), kuivatatud õunad,naturaalsed maitseained,õllepärm,kuningakepiõli(1%) 

hüdrolüüsitud koorikloomade kestad (glükoosamiini allikas 320 mg/kg), kõhre ekstrakt(kondroitiini allikas 

190mg/kg),manno-oligosahhariidid (180mg/kg),ürdid ja puuviljad(rosmariin,nelk,tsitrus,kurkum,180 mg/kg) 

fruktooligosahhariidid(120mg/kg),tääkliilia ekstrakt(120mg/kg),inuliin (110mg/kg),maarjaohakas(90mg/kg). 

Koostis: valk 26%, rasv 16%,niiskus 10%,toorvalk6,5%,kiudained 2,5%,kaltsium 1,2%,fosfor 0,9%, 

  

Brit Fresh kuivtoit suurt tõugu koerale kala ja kõrvitsaga 

värske kala (40%), kuivatatud kana (20%), kõrvits (10%), kanarasv (konserveeritud tokoferoolidega), kaerahelbed, tatar 

(4%), õunad, terve peet (2%), lõheõli, õllepärm, linaseemned, kanamaks, kollageen, vetikad, lehtpeet (0,2%), 

petersell(0,05%),rosmariin,tüümian, saialill, võilill,probiootikumid,glükoosamiin 1700mg/kg,kondroitiin sulfaat 

1300mg/kg, fruktooligo-sahhariidid 220mg/kg, beetaglükaanid 200mg/kg, mannanoligo-sahharriidid 180mg/kg, 

tääkliilia 150mg/kg, rohekarbid 100mg/kg 

Koostis: valk 26%, rasv 14%, niiskus 10%, toortuhk 7%,kiudained 3%, oomega-3 0,9%, oomega-6 1,8%, EPA 0,3%, DHA 

0,5%, kaltsium 1,4%, fosfor 1%. 

  

Hill's Prescription Diet D/D koeratoit lõhe & riisiga 

teraviljad, kala ja kalasaadused, õlid ja rasvad, liha ja loomsed kõrvalsaadused, mineraalained, taimsed 

kõrvalsaadused. Valguallikas: lõhejahu; süsivesikute allikas: riisimeski. 

Koostis: toorvalk 15, 4%, toorõlid ja -rasvad 13, 9%, asendamatud rasvhapped 3, 8%, oomega-3 rasvhapped 0, 80%, 

oomega-6 rasvhapped 3%, toorkiud 1, 2%, toortuhk 4, 9%, kaltsium 0, 77%, fosfor 0, 53%, naatrium 0, 34%, kaalium 0, 

61%, magneesium 0, 07%.  

  

Maiused 

  

K9 Tasty ML koeramaius lõhega  

lõhe, kartulijahu, taimne glütseriin, kartulikiud, lõhejahu, kaltsiumkarbonaat, maguskartulijahu, naatriumtripolüfosfaat, 

kaaliumkloriid 

Koostis: toorvalk 6%, toorrasvad- ja õlid 1, 4%, toorkiud 1, 2%, toortuhk 4, 5%. Säilitusaine: kaaliumsorbaat. 

  



Leader Nutri Vigor Hip/Joint maius koerale lõhe 

kuivatatud lõhe, terved herned, kooritud kaer, köögivilja glütseriin, terved linaseemned, glükoosisiirup, lõheõli (20 

g/kg), hüdrolüüsitud maksa proteiin (15 g/kg), glükosamiin (4000 mg/kg), kondroitiinsulfaat (1000 mg/kg), 

metüülsulfonüülmetaan (1000 mg/kg), roheline rannakarp (500 mg/kg). 

Koostis: proteiin 18%, rasvasisaldus 8%, toorkiud 2%, tuhk 4,5%, niiskus 10%.  

  

Leader Train Me Low Calorie maius koerale lõhe  

kuivatatud lõhe, terved herned, kooritud kaer, köögivilja glütseriin, terved linaseemned, glükoosisiirup, lõheõli, 

hüdrolüüsitud maksa proteiin (15 g/kg), kuivatatud vetikad (1000 mg/kg).  

Koostis: proteiin 18%, rasvasisaldus 8%, toorkiud 2%, tuhk 4,5%, niiskus 10%. 

  

Dogslikefish Minced Fish Bites koeramaius kalast 

100% tursk 

Koostis: Toorproteiin: 66,7 %, Toorrasv: 3,5 %, Süsivesikud: 0,2 % , Toorkiud 2,7%, Toorkiud 2,7%, Toortuhk 24,28%, 

Niiskusesisaldus <10%,  

  

Carnilove koera maius karpkala ja tüümianiga  

 35% kuivatatud karpkala, kollased herned, vedel köögiviljatärklis, lõhe kaste, linnumaksa kaste, kollageen, 1% tüümian, 

lõheõli 

Koostis: valk 33 %, rasv 5 %, niiskus 17 %, tuhk 7.5 %, kiudained 1 %, kaltsium 1 %, fosfor 0.9 %, omega-3 0.4 %, omega-6 

0.5 % 

  

Mark & Chappell Alfies Dinner maiustused koertele, lõhega 

teravili, õlid ja rasvad (Omega -3 1,5%, Omega-6 4%), taimset päritolu derivaadid, liha ja loomsed derivaadid, kala ja 

kala derivaadid (lõhe 4%), mineraalained, nisujahu, maisitärklis, rapsiõli, hüdrolüüsitud linnulihaproteiin, lõhejahu, 

oder, naturaalsed lõhna- ja maitseained, naturaalsed värvained, askorbüülpalmitaat, rosmariiniekstrakt.  

Koostis: toorproteiin 8,7%, toorõlid ja - rasvad 20,6%, toorkiud 1,3%, toortuhk 2,3%, niiskus 7,4.  

 

Kõikide retseptide – erialakirjandus, tootja koduleht ja jaemüügitooted, toodete koostis sisaldab palju erinevaid 

komponente ja see näitab, et need tooted on tehtud ennem praeguseid turutrende, kus clean label, kõrge valgusisaldus 

ja madal tärklisesisaldus ei olnud veel nii aktuaalsed. Retseptid, millele põhineb baasretsept on koondatud 

allpoololevasse Tabelisse 10. Retsepte tasub võtta aluseks esimesteks katsetusteks, kuid tuleks seada eesmärgiks 

kasutada minimaalselt koostiskomponente, et vastata tarbijate ootustele. Koostiskomponendid, mis on mõistlik esialgu 

katsetutest välja jätta on Tabelis 10 väiksema kirjasuurusega. 

Enamus kõrgema kalasisaldusega koeratoite sisaldasid kalalisest koostiskomponentidest suurema osa lõhejahu. Lõhejahu 

erineb räime- ja kilujahust oma sensoorsete omaduste poolest, sest on vähem intensiivsem ja kalasem. Seetõttu, kuigi 

tehnoloogiliselt oleks võimalik räime- ja kilujahust toota kõrge kalasisaldusega toodet, on vaja arvestada, et toote 

sensoorsed omadused peavad meeldima nii koerale kui tema pererahvale.  

Baasretsept on aluseks esmastele ekstrudeerimise katsetustele ning muudatused viiakse sisse vastavalt tehnoloogilistele 

ja sensoorsetele tulemustele (Tabel 11). Baasretsepti põhiliseks koostisosaks on räime- ja kilujahu, kui põhikomponent. 

Riis, sest see on koeratoidu ostjatele tuntud kui madala kalorsuse, õrna seedimise ja tundliku maitsemeelega koerale 

sobiv koostisosa ning ekstrudeerimise seisukohast oluline. Hernevalgu isolaat kõrgema valgusisalduse ja tehnoloogilise 

töödeldavuse toetaja. Kuivatud peet (nt. peedipulber või mikrolainekuivatud peet), et anda tootele punakas värvus ja 

tõsta kiudainete osakaalu. Valmis retseptile on mõistlik lisada naturaalseid antioksüdante: D-vitamiini, kurkumi ja 

koriandrit. Kui peaks olema vajalik, saab tehnoloogilise protsessi sujuvamaks muutmiseks lisada retseptile ka želatiini kuni 

10 %. 

 

 

https://www.pipar.ee/tooted/punapeedipulber/
https://www.terveeluterve.ee/toode/kuivatatud-punapeet-400g/


Tabel 10. Retseptide koondtabel baasretsepti väljatöötamiseks 

Retsept 2Tabel 5  Retsept 5Tabel 6 % Retsept 10Tabel 8  KoostisTabel 9  Baasretsept   

Veiseliha ja 

kondijahu 

51,37 Lõhejahu  27,55 lõhejahu 33 Kala, millest  78 Räime ja kilujahu 50 

Riis  14,38 Riis 40,96 sardiin 22 lõhe  44 Riis 10 

mais 14,38 Kanarasv 14,22 bataat 17 heeringas 29 hernevalgu isolaat  36 

nisu 14,38 Peet (beet 

pulp) 

4,00 maniokk 13 jõevähk 2 Peet  4 

Peet (beet 

pulp) 

4 Kuivatatud 

munapulber 

2,00 lõheõli  8 kammkarbid, 

teod 

2 Valmis retseptile 

antioksüdandid:D-

vitamiin, kurkum, 

koriander 

 

kaaliumkloriid 0,4 kaltsiumkarbonaat 0,50 päevalilleõli   lõhepuljong 1 Vajadusel želatiin  

naatriumfosfaat 0,25 naatriumkloriid 0,40  pärmiekstrakt   bataat   

naatriumkloriid 0,25 choline chloride 0,13 maltoosaekstrakt   kikerherned  

choline chloride, 

60% kuiv 

0,2 Vitamiinide segu 0,24 hernekiud   herned  

vitamiinisegu 0,15  vetikad  lutsern  

mineraalainete 

segu 

0,1 jõhvikad    mineraalid  

DL metioninn - mineraalained   vitamiinid  

tauriin 0,05   

  

tapiokk, õun, 

jõhvikad, pirn, 

mustikad, 

mooruspuu, 

apelsin, pohlad, 

porgand, tomat, 

sigur, vetikad, 

spirulina, 

piparmünt, 

petersell, kaneel, 

saialill, nõges, 

kummel, kibuvits, 

yucca-ekstrakt, 

aniis, 

lambaläätsed, 

oregano, salvei, 

majoraan, luude 

ja liigeste 

tugevdamiseks 

glükoosamiin 178 

mg/kg, MSM 178 

mg/kg, 

kondroitiin 125 

mg/kg. 

 

 

Tabel 11. Baasretsepti koostise arvutused 

Baasretsept  % valgud rasvad süsivesikud 

Räime- ja kilujahu 50 35 6 0 

Riis 10 0,7 0,2 9 



Hernevalgu isolaat  36 27 1,8 1,08 

Peet  4 0 0,4 2,76 

Kokku 100 62,7 8,4 12,84 

  optimum 

60-70% 

alla 

10% 

 

*Valmis retseptile antioksüdandid:D-vitamiin, kurkum, koriander 

**Vajadusel želatiin, 10 % 
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Katse 1 esmased ekstruuderkatsetused 



Katse 2 madala niiskussisaldusega ekstrudeerimiskatsetused 





Katse 3 kõrge niiskussialdusega ekstrudeerimiskatsed 







Katse 4 väljatöötatud baasretseptid, kus vesi osaliselt glütseriini vastu välja vahetatud 

 





  

    

  

     

    

    



Katse 5 glütseriiniga retseptid lühikese väljunddüüsiga  





  

 

   

  



Katse 6 pika väljunddüüsiga glütseriiniga retseptid 



 



Aeg Retsept Vee 

aktiivsus 

Niiskus, % 

11:33 50% soy, 50% kalajahu. Glütseriin 15% kogu massist. 0,782 24,21 

11:58 50% soy, 50% kalajahu. Glütseriin 19,5% kogu massist. 0,725 21,20 

12:31 70% Caremoli pea, 30% kalajahu. Glütseriin 16,5% kogu 
massist. 

0,622 13,22 

12:38 70% Caremoli pea, 30% kalajahu. Glütseriin 16,5% kogu 
massist. 

0,611 10,74 

12:46 70% Caremoli pea, 30% kalajahu. Glütseriin 18% kogu massist. 0,620 13,95 

12:51 70% Caremoli pea, 30% kalajahu. Glütseriin 18,75% kogu 
massist. 

0,605 ~14 



g/m2/24h) mL/m2/24h)



 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Raw material weighing 
bin 2500kg Raw material weighing 

bin 2500kg

Vacuum conveyor

Vacuum conveyor

Flour mixer

Mixed material bin

Vacuum conveyor

Extruder 250kg/h

Feeder

Packing and storage

Cutter
Exit 
Dye

Drying

Liquid tank
For extruder

 



Unite Fortune Plaza, Jinan, China 

 

 

 

 

Sööt on töödeldud, osaliselt töödeldud või töötlemata toode, mis on mõeldud loomade söötmiseks ja 

esineb söödamaterjalina, söödalisandina, segasöödana, erisöödana või ravimsöödana. 

Eestis reguleerivad sööda käitlemist: 

 Söödaseadus   

Söödaseaduse üldsätetes sätestatakse seaduse reguleerimisala, erinevate söötade määratlused. 

Seaduse II peatükk annab üldnõuded sööda nõuetekohasusele, ohutusele ja märgistamisele viidates 

allpooltoodud EL otsekohalduvatele õigusaktidele. Seaduse III peatükk sätestab üldnõuded sööda 

käitlemisele ja kasutamisele viidetega EL otsekohalduvatele õigusaktidele. Seaduse IV peatükk 

puudutab söödakäitlejate teatamis- ja loakohustust. Sööda ohutuse ja jälgitavuse tagamiseks peavad 

söödakäitlejad oma tegevuse kohta esitama Põllumajandus- ja - ja Toiduametile 

majandustegevusteate või taotlema tegevusloa ning täitma söödahügieeninõudeid. Töödeldud 

loomseid proteiine (kalajahu, putukajahu, verejahu jt), diklatsiumfosfaati, trikaltsiumfosfaati või 

veretooteid sisaldava sööda tootmiseks ja/või söötmiseks peab taotlema Põllumajandus- ja 

Toiduametilt tegevusloa.  

Lisaks söödaseadusele ja selle rakendusaktidele reguleerivad sööda valdkonda ka teised seadused ja 

nende rakendusaktid ning otsekohalduvad Euroopa Liidu õigusaktid. 

 

 Euroopa Parlamendi ja Nõukogu määrus 178/2002 CELEX number: 02002R0178-20210526, 

millega sätestatakse söödaalaste õigusnormide üldised põhimõtted ja nõuded, kehtestatakse sööda 

http://www.riigiteataja.ee/akt/130122014013?leiaKehtiv
https://www.riigiteataja.ee/akt/12780735
https://vet.agri.ee/node/1605
https://vet.agri.ee/node/1606
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:02002R0178-20140630&rid=1


ohutusega seotud menetlused ning asutatakse Euroopa Toiduohutusamet (EFSA). Lisaks 

söödaseadusele ja selle rakendusaktidele reguleerivad sööda valdkonda ka teised seadused ja nende 

rakendusaktid ning otsekohalduvad Euroopa Liidu õigusaktid.  

 

Euroopa Parlamendi ja Nõukogu määrus 183/2005 CELEX number: 02005R0183-20190726 

sätestab söödahügieeni nõuded.  Määruse II peatükk käsitleb söödakäitlemisettevõtte üldiseid 

kohustusi, ohuanalüüsi ja kriitiliste kontrollpunktide               ( HACCP ) süsteemi, 

söödakäitlemisettevõtte tunnustamist. Määruse III peatükk annab suunised söödakäitlemise heade 

tavade kohta. Suuniste väljatöötamine ja järgimine on käitlejale vabatahtlik. Määruse lisa II sätestab 

nõuded käitlemisettevõtte ehitisele, vahenditele, töötajatele, tootmisele, kvaliteedikontrollile, 

dioksiinide seirele õlides, rasvades ja neist saadud toodetes, sööda transpordile, ladustamisele ja 

arvepidamisele. 

Ettevõtte külastusel nähtu põhjal on lemmikloomade maiuste tootmine olemasolevates ruumides 

võimalik ning  lisanduv tegevus tuleb liita enesekontrolliplaani. Tootmisliin tuleb paigaldada 

ettevõtte „ puhtale poolele“ . 

 

Sööda turuleviimise ja kasutamise nõuded sätestab Euroopa Parlamendi ja Nõukogu määrus 

767/2009 CELEX number: 32009R0767. Määruse II peatükk annab söödakäitlejale üldised ohutus- 

ja turustamisnõuded, tema vastutuse ja kohustused. Määruse III peatükk täpsustab erisööda 

turuleviimise tingimused. Erisööda kasutusotstarvete loetelu on sätestatud Euroopa Parlamendi ja 

Nõukogu määruses 2020/354  CELEX number: 32020R0354 Kasutusotstarvete loetelu 

ajakohastamise menetlust võib alustada ühenduses või liikmesriigis asu- või elukohta omava 

füüsilise või juriidilise isiku poolt taotluse esitamisega Euroopa Komisjonile. Määruse IV peatükk 

annab nõuded märgistusele, esitusviisile ja pakendamisele. 

 

Söödaseadus :  

12780735.pdf

 

Mitte toidu tootmise eesmärgil peetavate loomade segasööda märgistamise juhend : 

mttm2rgistamine767

_16.11.2020.pdf  

Juhend analüüsivastuste hindamiseks 767/2009 LISA IV alusel : 

2881.767lisa4.pdf

 



Parlamendi ja Nõukogu määrus (EÜ) nr 767/2009,13. juuli 2009 : 

CELEX 32009R0767 

ET TXT.pdf  

Parlamendi ja Nõukogu määrus (EÜ) nr 183/2005,12. jaanuar 2005 : 

CELEX 32005R0183 

ET TXT.pdf  

Parlamendi ja Nõukogu määrus (EÜ) nr 2020/354, 04. märts 2020 : 

CELEX 32020R0354 

ET TXT.pdf  
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